
MU-VR/215685/2021/153221/FF-8 

 

 

 

Zápis z hybridního jednání Vědecké rady Filozofické fakulty MU  
11. listopadu 2021 
 
 
1. Opatření Filozofické fakulty MU – Požadavky a kritéria pro habilitační řízení a řízení 
ke jmenování profesorem 
 
O tomto bodu členové vědecké rady nehlasovali. Vědecká rada bere návrh na vědomí. 
 
 
2. Jmenovací řízení doc. PhDr. Ladislava Hladkého, CSc. – schválení komise 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem komise pro jmenovací řízení doc. PhDr. 
Ladislava Hladkého, CSc. 
 
   Obor: Historie – obecné dějiny 
  Předseda: 
prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.  

  Členové: 
Prof. Dr. hab. Antoni Cetnarowicz  
prof. Mgr. Vratislav Doubek, Ph.D. 
ao. Univ.-Prof. Dr. Gero Fischer 
prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D. 

   
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 
     počet odevzdaných hlasů: 22 
     počet kladných hlasů: 22 
 
 
3. Habilitační řízení PhDr. Martina Musílka, Ph.D. – schválení komise 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem komise pro habilitační řízení PhDr. Martina 
Musílka, Ph.D. 
 
   Obor: Historie – české dějiny 
  Předseda: 
prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D.  

  Členové: 
prof. dr hab. Beata Możejko 
doc. Mgr. Martin Nodl, Ph.D. 
doc. Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 
doc. PhDr. Jiří Militký, Ph.D., DSc. 

   
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 
     počet odevzdaných hlasů: 21 
     počet kladných hlasů: 21 
 
 



MU-VR/215685/2021/153221/FF-8 

4. Habilitační řízení Mgr. Kristýny Solomon, Ph.D. – schválení změny ve složení 
komise 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem změny ve složení komise pro habilitační 
řízení Mgr. Kristýny Solomon, Ph.D. 
 
   Obor: Dějiny konkrétních literatur (germánské literatury) 
  Předseda:  
prof. PhDr. Jiří Munzar, CSc. 

  Členové: 
prof. PhDr. Václav Cejpek 
doc. Mgr. Renata Cornejo, Ph.D. 
doc. Mgr. Jana Hrdličková, Ph.D. 
doc. Mgr. Aleš Urválek, Ph.D. 

   
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 
     počet odevzdaných hlasů: 21 
     počet kladných hlasů: 20 
 
 
5. Změna garantů studijních programů FF MU 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU schvaluje nového garanta Adriena Palladina, M.A., Ph.D. pro 
studijní program Dějiny umění (bakalářský studijní program) s platností od 1. 1. 2022. 
Vědecká rada FF MU schvaluje nového garanta prof. Ivana Folettiho, MA, Docteur ès 
Lettres pro studijní program Teorie a dějiny umění (doktorský studijní program) s platností od 
1. 1. 2022. 
 
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 
     počet odevzdaných hlasů: 22 
     počet kladných hlasů: 22 
   
 
6. Komise pro státní závěrečné zkoušky a školitelé doktorského studia 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem komisí pro státní zkoušky a školitelů 
doktorského studia. 
 
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY:  
B0215A320003 B-VH_Hudební věda  
Mgr. Robert Hugo, Ph.D., učo 204374 / člen 
PhDr. Petr Kalina, Ph.D., učo 17113 / člen 
Mgr. Jan Karafiát, učo 178756 / člen 
PhDr. Petr Macek, Ph.D., učo 1731 / člen 
Mgr. Vladimír Maňas, Ph.D., učo 13678 / člen 
Mgr. Marie Novotná, Ph.D., učo 15738 / člen 
PhDr. Aleš Opekar, CSc., učo 203364 / člen 
Mgr. Viktor Pantůček, Ph.D., učo 20607 / člen 
Mgr. Michaela Ratolístková, učo 362500 / člen 
PhDr. Stanislav Tesař, učo 903 / člen 
Mgr. Jan Špaček, učo 23816 / člen 
B0288A320002 B-US_Sdružená uměnovědná studia  
PhDr. Aleš Filip, Ph.D., učo 16376 / člen  



MU-VR/215685/2021/153221/FF-8 

Mgr. Robert Hugo, Ph.D., učo 204374 / člen 
PhDr. Petr Kalina, Ph.D., učo 17113 / člen 
Mgr. Jan Karafiát, učo 178756 / člen  
PhDr. Dagmar Koudelková, učo 108471 / člen 
Mgr. Marika Kupková, Ph.D., učo 18623 / člen 
PhDr. Petr Macek, Ph.D., učo 1731 / člen 
Mgr. Vladimír Maňas, Ph.D., učo 13678 / člen 
Mgr. Marie Novotná, Ph.D., učo 15738 / člen 
PhDr. Aleš Opekar, CSc., učo 203364 / člen 
Mgr. Viktor Pantůček, Ph.D., učo 20607 / člen 
Mgr. Jan Špaček, učo 23816 / člen 
B0215A320004 B-SH_Teorie a provozovací praxe staré hudby 
Mgr. Robert Hugo, Ph.D., učo 204374 / člen  
Mgr. Jan Karafiát, učo 178756 / člen 
PhDr. Petr Macek, Ph.D., učo 1731 / člen 
Mgr. Vladimír Maňas, Ph.D., učo 13678 / člen 
Mgr. Michaela Ratolístková, učo 362500 / člen 
PhDr. Stanislav Tesař, učo 903 / člen 
Mgr. Jan Špaček, učo 23816 / člen 
B0288A320001 B-INME_Teorie interaktivních médií  
Mgr. Jan Karafiát, učo 178756 / člen 
PhDr. Petr Macek, Ph.D., učo 1731 / člen 
Mgr. Jan Špaček, učo 23816 / člen 
F222 B-NL_ Nizozemský jazyk, literatura a kultura 
Mgr. Marta Kostelecká, Ph.D., učo 40090 / člen 
Mgr. Sofie Rose-Anne W. Royeaerd, M.A., učo 103711 / člen 
PhDr. Zdeněk Mareček, Ph.D., učo 2383 / člen 
 
NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY:  
N0215A320004 N-VH_Hudební věda 
Mgr. Robert Hugo, Ph.D., učo 204374 / člen 
PhDr. Petr Macek, Ph.D., učo 1731 / člen 
Mgr. Marie Novotná, Ph.D., učo 15738 / člen 
PhDr. Aleš Opekar, CSc., učo 203364 / člen 
Mgr. Viktor Pantůček, Ph.D., učo 20607 / člen 
N0413A320001 N-MNGK_Management v kultuře 
Mgr. Marika Kupková, Ph.D., učo 18623 / člen 
PhDr. Petr Macek, Ph.D., učo 1731 / člen 
PhDr. Aleš Opekar, CSc., učo 203364 / člen 
N0288A320001 N-INME_Teorie interaktivních médií  
PhDr. Petr Macek, Ph.D., učo 1731 / člen 
F157 N-ZVUK_Zvukový design a multimediální technologie 
PhDr. Petr Macek, Ph.D., učo 1731 / člen 
Mgr. Viktor Pantůček, Ph.D., učo 20607 / člen 
 
RIGORÓZNÍ ŘÍZENÍ 
Předsedové komisí pro rigorózní zkoušky 
Dějiny umění 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc. 
Komise pro rigorózní zkoušky 
Dějiny umění 
Mgr. Petr Tomášek, Ph.D. (Moravská galerie v Brně) 
 
 
 



MU-VR/215685/2021/153221/FF-8 

DOKTORSKÉ STUDIUM 
Komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací 
Česká literatura (nový program) 
Mgr. Jana Kolářová, Ph.D. (Univerzita Palackého v Olomouci – Filozofická fakulta), pro státní 
doktorskou zkoušku a obhajobu disertační práce Mgr. Jana Pišny 
Estetika (nový program) 
Prof. Dr. Sigmund Bonk (University Regensburg – Faculty of Philosophy, Art History, History 
and Humanities) pro státní doktorskou zkoušku a obhajobu disertační práce Mgr. et Mgr. 
Eduarda Fiedlera  
Mgr. Lenka Lee, Ph.D. 
Mgr. Hana Řehulková, Ph.D. 
Školitelé doktorského studia – nehabilitovaní  
Archeologie (nový program) 
Mgr. et Mgr. Ludmila Kaňáková Hladíková, Ph.D., pro Mgr. Annu Nováčkovou (Problematika 
kostěné a parohové industrie doby laténské se zaměřením na oppidum Stradonice) 
Filozofie (nový program) 
PhDr. Pavel Baran, CSc., pro Mgr. MUDr. Jana Greguše (Populace a udržitelnost) 
Historie (nový program) 
Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D., pro Mgr. Danu Vedru (Sociální a hospodářské aspekty vnitřního 
odsunu obcí na Drahansku na Moravě a jeho důsledky 1940–1960) 
Obecná jazykověda (nový program) 
PhDr. Aleš Bičan, Ph.D., pro Mgr. Annu Tůmovou (Reverzní lingvistika jako metoda 
jazykovědného výzkumu) 
Religionistika (stávající obor) 
Mgr. Jana Valtrová, Ph.D., pro Mgr. et Mgr. Terezu Menšíkovou (Strategie resistence 
dalitských buddhistických komunit v Indii) 
Románské literatury (nový program) 
Mgr. Silvie Špánková, Ph.D., pro Mgr. Evu Trávníčkovou (Topos domu v románové tvorbě 
Vergília Ferreiry) 
Teorie vyprávění (nový program) 
Mgr. Aleš Merenus, Ph.D., pro Mgr. Jitku Koudelkovou (Zobrazení současnosti v současné 
české próze) 
 
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 
     počet odevzdaných hlasů: 22 
     počet kladných hlasů: 22 
 
 
7. Habilitační řízení Mgr. Šárky Havlíčkové Kysové, Ph.D. 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat Mgr. Šárku Havlíčkovou 
Kysovou, Ph.D., docentkou v oboru teorie a dějiny divadla, filmu a audiovizuální kultury. 
 
   Obor: Teorie a dějiny divadla, filmu a audiovizuální kultury 
  Předseda:  
prof. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D. 

  Členové: 
doc. MgA. David Drozd, Ph.D. 
Prof. Veronika Ambros 
prof. PhDr. Jana Wild, PhD. 
doc. PhDr. Vlasta Koubská 

  Oponenti: 
prof. PhDr. Miroslav Plešák 
prof. PhDr. Miloš Štědroň, CSc. (člen VR FF MU) 



MU-VR/215685/2021/153221/FF-8 

Assoc. Prof. Mag. Dr. Christian Neuhuber 
 

  Svou habilitační přednášku Změna perspektivy: k otevření nové budovy Janáčkova divadla 
v Brně (1965) a předpokladům režijně-scénografické tvorby opery rozvrhla dr. Šárka 
Havlíčková Kysová do tří částí. První se věnovala teoretické reflexi o operní scénografii 
a jejích specifických aspektech v souvislosti s technickým zázemím divadel. Tuto část 
doprovodila podrobnou informací o stavbě budovy Janáčkova divadla o jejích parametrech 
a o možnostech, které nabízela scénografii a režii. Následoval exkurz do dějin české 
scénografie a prezentace hlavních dvojic scénograf-režisér, které ovlivnily proměnu estetiky 
divadelního představení. Ve třetí části habilitandka exemplifikovala estetické proměny 
operních představení na inscenacích od roku 1965 do roku 1989. Výklad byl provázen 
názornou powerpointovou prezentací. Argumentace byla jasná a průkazná. Následovaly 
posudky oponentů, na které dr. Havlíčková Kysová reagovala poučeným rozšířením záběru 
své kladně hodnocené habilitační práce. Po diskusi v plénu vědecké rady a uspokojivých 
odpovědích habilitandky přistoupila vědecká rada k hlasování. 

   
  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 
     počet odevzdaných hlasů: 21 
     počet kladných hlasů: 21 
 

 
 
8. Habilitační řízení Mgr. Jindřicha Marka, Ph.D. 
 
Závěr: Vědecká rada FF MU souhlasí s návrhem jmenovat Mgr. Jindřicha Marka, Ph.D., 
docentem v oboru pomocné vědy historické. 
 
   Obor: Pomocné vědy historické 
  Předseda:  
prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D. 

  Členové: 
prof. PhDr. Hana Pátková, Ph.D. 
doc. PhDr. Dalibor Havel, Ph.D. 
doc. Mgr. Antonín Kalous, M.A., Ph.D. 
prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

  Oponenti: 
prof. dr hab. Pawel Kras 
prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc. 
doc. Mgr. Ota Halama, Th.D.  

      
  Svou habilitační přednášku Osobní knihovny v Čechách a na Moravě (1450-1550) uvedl 
dr. Jindřich Marek obecnou charakteristikou doby představující jak přelom kulturní 
(renesance, humanismus), tak náboženský (evropská reformace) a technologický (knihtisk). 
Od tohoto úvodu se odvíjela prezentace knižního trhu na přelomu 15.a 16. století. Byl zmíněn 
zejména jev druhotné rukopisné kultury, kterou knihtisk podnítil, vztah mezi tiskem 
a knihvazačstvím, otázka importu knih v situaci nedostatečného rozvoje knihtisku v českém 
a moravském prostředí. Následovalo zmapování čtenářské veřejnosti a vnímání knihy 
a knihtisku čtenáři. Závěr přednášky exemplifikoval soukromé knihovny se zvláštním 
zřetelem ke knihovnám Bohuslava Hasištejnského z Lobkovic, a Václava Korandy mladšího. 
V následující části habilitačního řízení dr. Marek uspokojivě odpověděl na některé body 
oponentských posudků. Poté se otevřela obecná debata o knižní kultuře a o vztahu mezi 
českým utrakvismem a evropskou kulturou. V diskusi osvědčil habilitand pohotovost i erudici. 
Poté přistoupila vědecká rada k hlasování. 

   



MU-VR/215685/2021/153221/FF-8 

  Výsledek hlasování: 
     počet členů vědecké rady: 30 
     počet odevzdaných hlasů: 23 
     počet kladných hlasů: 23 
 
 
 
Příští zasedání VR FF MU se bude konat 9. 12. 2021 
 
 
 
 
Zapsala: Jarmila Hudečková                                        Schválil: prof. PhDr. Milan Pol, CSc. 
 
 
 


